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* * *
În scopul executării întocmai a legislaţiei privind încasarea veniturilor în buget, sporirii eficienţei 

activităţii organelor responsabile pentru încasarea veniturilor, cultivării respectului cetăţenilor faţă de 
îndeplinirea conştientă şi benevolă a îndatoririlor faţă de stat şi tragerii la răspundere a persoanelor care 
încalcă sistematic legislaţia fiscală,

Preşedintele Republicii Moldova decretează:
 
Art.1. - Guvernul, în termen de 10 zile:
a) se va întruni într-o şedinţă specială în cadrul căreia va lua în dezbatere executarea de către 

organele autorizate a Legii nr.662-XIII din 23 noiembrie 1995 privind declararea veniturilor de către 
persoanele fizice, a legilor bugetului de stat pe anii 1994, 1995 şi 1996, în partea referitoare la 
perceperea de la persoanele fizice a impozitului pe imobil;

b) va obliga Ministerul Finanţelor:
- să efectueze, pînă la 15 mai 1997, un control complex asupra îndeplinirii de către persoanele 

fizice a Legii privind declararea veniturilor de către persoanele fizice, a legilor bugetului de stat pe anii 
1994, 1995 şi 1996, în partea referitoare la încasarea impozitului pe imobil, a Decretului Preşedintelui 
Republicii Moldova nr.189 din 8 noiembrie 1993 cu privire la impozitul pe bunuri imobiliare, a art.10-14 
din Legea nr.900-XIII din 27 iunie 1996 privind combaterea corupţiei şi protecţionismului, precum şi a 
altor acte normative ce reglementează cuantumul şi modul de percepere a impozitelor;

- să efectueze, de comun acord cu Biroul Central de Inventariere Tehnică a Patrimoniului Republicii 
Moldova, controlul veridicităţii datelor privind veniturile obţinute sau valoarea reală a bunurilor imobiliare 
(case de locuit, vile, garaje etc.) supuse impozitării şi privind impozitele plătite, prezentate de persoanele 
fizice. În cazul în care se va stabili că persoana fizică a inclus în declaraţie date false privind veniturile 
sau valoarea reală a imobilului, se vor efectua recalcularea veniturilor obţinute şi reevaluarea imobilului, 
precum şi recalcularea sumelor pasibile de încasare în buget şi se vor aplica, faţă de contravenienţi, 
sancţiunile prevăzute de legislaţie, în limita termenului prescriptibil;

- să asigure un control strict asupra respectării de către persoanele arătate la art.3 şi art.10 alin.(1) 
şi (2) din Legea privind combaterea corupţiei şi protecţionismului a actelor legislative menţionate;

- să inaugureze, de comun acord cu mijloacele de informare în masă, cicluri de emisiuni şi rubrici 
tematice avînd drept scop popularizarea prevederilor legislaţiei fiscale şi a legilor bugetului.

 
Art.2. - Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Securităţii Naţionale, Ministerul Justiţiei, organele 

administraţiei publice locale vor acorda Ministerului Finanţelor şi Biroului Central de Inventariere Tehnică 
a Patrimoniului Republicii Moldova sprijinul necesar în efectuarea controlului şi vor pune la dispoziţia 
acestora informaţiile privind încălcarea de către persoanele fizice a actelor legislative menţionate.

 
Art.3. - Se recomandă Procuraturii Generale, în conformitate cu prevederile Legii cu privire la 

procuratură şi ale art. 15 din Legea privind combaterea corupţiei şi protecţionismului, să intensifice 
supravegherea asupra executării întocmai şi uniforme a actelor legislative, menţionate la art. 1 din 
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prezentul decret, şi să conlucreze cu organele Serviciului Fiscal de Stat şi cu birourile de inventariere 
tehnică în scopul depistării şi examinării operative şi obiective a faptelor de încălcare a actelor legislative 
menţionate.

 
Art.4. - Guvernul va prezenta, pînă la 1 iunie 1997, informarea despre rezultatele controlului 

asupra executării legislaţiei privind încasarea veniturilor în buget şi va face propuneri referitor la 
perfecţionarea legislaţiei în vigoare.

 
Art.5. - Prezentul decret intră în vigoare la data publicării.
 
PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Petru LUCINSCHI
 
Chişinău, 19 martie 1997.
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